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Abstrakt

Bakalářská práce je zpracována formou projektu. Pomocí literární rešerše a dostupných dat

byl vyhodnocen vliv obsahu kyslíku ve vodách produkčních rybníků. Na základě bilancí

kyslíku, naměřených na bezejmenné nádrži v průběhu roku v rámci projektu, bude následně

vytvořen model. Studie umožní získat znalosti o bilanci kyslíku v nádrži a o jeho produkci

při vybraných opatřeních.

Abstract

This bachelor thesis presents a grant application for funding the project. Using a literature

search and available data has been evaluated the impact of oxygen content in producing pond

ecosystems. Based on the oxygen balance measured during the year in a nameless basin

(within the project) will be created a model. The study will provide access to knowledge

about the oxygen balance the basin and its production in the selected measures.

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce RNDr. Jakubovi Borovcovi, Ph.D. za

odbornou pomoc při vedení mé bakalářské práce.

Obsah

1 Literární rešerše ....................................................................................................................... 5

1.1 Úvod ................................................................................................................................. 5

1.2 Rovnice kyslíkové bilance .................................................................................................. 6

1.3 Nádrže .............................................................................................................................. 7

1.4 Kyslík ................................................................................................................................ 8

1.5 Uhlík ................................................................................................................................10

1.6 Bakterioplankton .............................................................................................................11

1.7 Fytoplankton ...................................................................................................................12

1.7.1 Sezonní cyklus fytoplanktonu ...................................................................................13

1.8 Zooplankton ....................................................................................................................14

1.8.1 Sezónní dynamika zooplanktonu ..............................................................................15

1.9 Deficit kyslíku v nádrži .....................................................................................................17

2 Projekt ....................................................................................................................................18

2.1 Cíle ..................................................................................................................................18

2.2 Hypotézy .........................................................................................................................18

2.3 Návrh projektu ................................................................................................................18

2.4 Terénní odběry vzorků .....................................................................................................19

2.5 Použité metody ...............................................................................................................19

2.6 Časová náročnost projektu ...............................................................................................20

2.7 Finanční náročnost projektu .............................................................................................20

2.8 Podrobný rozpis nákladů projektu na dva roky .................................................................21

3 Závěr: ......................................................................................................................................22

4 Citovaná literatura ..................................................................................................................23

5

1 Literární rešerše

1.1 Úvod
Na území České republiky má velmi dlouhou tradici chov ryb. Chov ryb ale přináší do krajiny

některé negativní vlivy. Mezi nejvýznamnější patří nadměrná koncentrace organických látek

ve vodě. Tyto látky se do vody dostaly při snaze o co největší zvýšení produkce rybníků v 50.

až 80. letech minulého století, které se prováděli hlavně vápněním, hnojením a přikrmováním,

aby se zvýšila trofie rybníků. Tyto látky se také usadily v sedimentech nádrží a postupně se

odplavují z krajiny.

V současné době je kladen důraz na udržitelný rozvoj. Proto se pomalu začínají měnit postupy

chovu ryb, ve snaze produkovat méně organického znečištění do vody. Věda, která se zabývá

procesy a organismy žijícími ve vodním prostředí se nazývá hydrobiologie. Tato bakalářská

práce si klade za cíl sjednotit dostupné informace o tomto tématu a převést je do praxe.
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1.2 Rovnice kyslíkové bilance

Celková rovnice kyslíkové bilance v nádrži:

BKC = P + DzA + FF + FM – O – RF – RM– RZ – RO – ROH – DdA

Rovnice kyslíkové bilance v epilimniu:

BKE = FF + FM + DzA – DdA – RF – RM – RZ – RO

Rovnice kyslíkové bilance v hypolimniu:

BKH = RF – RZ – RO – ROH

BKC = celková bilance kyslíku

BKE = bilance kyslíku v epilimniu

BKH = bilance kyslíku v hypolimniu

P = přítok

DzA = difúze z atmosféry

FF = fotosyntéza fytoplanktonu

FM = fotosyntéza makrofyt

O = odtok

RF = respirace fytoplanktonu

RM = respirace makrofyt

RZ = respirace zooplanktonu

RO = respirace obsádky

ROH = rozklad organické hmoty

DdA = difúze do atmosféry

V rovnici celkové bilance kyslíku jsou uvedeny hlavní procesy hlavních stavových

proměnných, které ovlivňují kyslíkový režim v nádrži. Na odtok a přítok v nádrži, která bude

vybraná na projekt, nebudeme brát zřetel. Difúze kyslíku z atmosféry a do atmosféry

ovlivňuje nadmořská výška a teplota vody, dále má na obsah kyslíku ve vodě vliv i tvar a

hloubka nádrže a její podloží. Největší podíl na zvyšování obsahu kyslíku v rybníce má

fotosyntéza fytoplanktonu a makrofyt, hlavně v oblasti epilimnia. Na snižování kyslíku v

nádrži má velký podíl rozklad organické hmoty, respirace zooplanktonu a obsádky, ale také

respirace fytoplanktonu a makrofyt v nočních hodinách, nebo v hypolimniu. Na obsah

rozpuštěného kyslíku ve vodě má také vliv koncentrace organických látek, resp. mikrobiální

aktivita probíhající na těchto látkách. Celková kyslíková bilance je rovnováha, která se

snadno zvrátí, je-li některý z faktorů urychlen, např. člověkem a jeho zásahem do ekosystému
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rybníka, tj. hnojení, přikrmování, nebo nadměrné zvyšování trofie rybníka. Většinou pak

nastává kyslíkový deficit, kdy se většina složek v nádrži nachází ve stresu a mohou i uhynout.

Aby se předešlo ztrátám, je důležité, aby byly všechny faktory v rovnováze (KALFF, 2002).

Uvedené faktory budou dále rozvedeny v následujících kapitolách.

1.3 Nádrže

Nádrže jsou vodní tělesa přirozeného původu (ledovcová a tektonická jezera), nebo vytvořená

uměle přehrazením vodního toku, nebo jeho svedením stranou (přehrady, rybníky) (VLČEK

ET AL, 1984). Jednou z jejich hlavních funkcí je ochrana proti povodním a zadržování vody,

která je poté využívána k různým účelům jako zavlažování, vodárenství, průmysl, rekreace,

atd. (PETER ET AL, 1967).

Nejčastější nádrží vyskytující se na území České republiky jsou rybníky, je jich skoro 24 tisíc.

Rybníky jsou malé vodní nádrže, umělé hrazené zemní hrází, většinou mělké, vždy zcela

vypustitelné, určené hlavně k chovu ryb (POKORNÝ, 2009). První zmínky o budování

rybníků na našem území pocházejí z 12. století. Chov ryb byl ve středověku velmi výhodný a

tak plocha rybníků rostla, až do 16. století, kdy byla tři a půl krát větší než v současnosti. V

důsledku třicetileté války a poté i díky pokroku v polním hospodaření se začala plocha

rybníků zmenšovat. Obrat nastal až v polovině 19. století, díky práci vědců jako Šusty, Friče,

Vávry a Kafky, která našla postupné uplatnění v rybníkářství, se rozloha rybníků v některých

oblastech začala znovu zvětšovat (PŘIKRYL, 1996).

K velmi úživným rybníkům patří rybníky nížinné například polabské, východočeské,

jihomoravské a některé jihočeské. K dobrým úživným rybníkům patří většina jihočeských

rybníků a rybníky západočeské. Do skupiny málo úživných rybníků se řadí některé rybníky

horáckého a rybníky jezerního typu, které jsou i významně průtočné. Trofie rybniční vody je

ovlivňována také polohou rybníka v krajině a charakterem povodí. Podle těchto kritérii

rozeznáváme například rybníky polní, lesní, luční, návesní, podvesní apod.

Rybníky se pravidelně vypouštějí v intervalech několika let a potom zpravidla zůstávají kratší

nebo delší čas bez vody. Důsledkem toho je dokonalejší mineralizace sedimentů. Obsádku

rybníků tvoří většinou jeden, nebo několik málo druhů ryb, často stejného stáří. Její biomasa

od vysazení až do vypuštění rybníků pravidelně narůstá. Obsádka proto není v rovnováze se

svým prostředím, udržuje se totiž větší početnost než v obdobných přirozených biotopech,

8

jako jsou jezera. Zvýšený predační tlak potom eliminuje z rybníků větší planktonní i bentické

živočichy a mění i podobu celé rybniční biocenózy (HARTMAN ET AL, 2005).

Na biologické pochody probíhající v nádrži má velký vliv teplotní stratifikace nádrže, která

vzniká díky rozdílnému zahřívání vodní masy. Teplejší voda se drží u hladiny a tvoří

epilimnion. Pod ní následuje přechodná skočná vrstva, metalimnion, ve které teplota prudce


[…]


odběrové místo je v místě kbelu rybníka, druhé odběrové místo je uprostřed rybníka. První

vzorek vody z jednoho odběrového místa se odebere v epilimniu, druhý v hypolimniu. Do

odběrných nádob budou odebrány vzorky vody, u kterých následně proběhne laboratorní

analýza.

2.5 Použité metody
V projektu bude zjištěn vliv vybraných hospodářských opatření na kyslíkový režim. Odebrané

směsné homogenní vzorky vody se zpracují v laboratoři následujícím způsobem.

Reprezentativní vzorky o známém objemu přecedím přes síto 200 μm, aby se zachytil

zooplankton, na sítu 20 μm fytoplankton, na sítu 4 μm bakterioplankton. Vzorek vody se

přefiltruje přes 0,2 μm filtr, aby se odstranilo co nejvíce organických a anorganických částic.

Do takto zfiltrované vody se do jedné tmavé láhve dá zfiltrovaný zooplankton, do druhé

fytoplankton, do další bakterioplankton a v další lahvi bude rozpuštěná organická hmota.

V jedné světlé lahvi, kde budou simulovány stejné světelné podmínky jako v rybníce bude

také fytoplankton, aby se dala změřit tvorba kyslíku. Jedna láhev se nechá bez planktonu. V

poslední láhvi bude nezfiltrovaná voda. Ve všech láhvích se změří BSK5. Lahve s planktonem

se poté zfiltrují v akreditované laboratoři, kde se určí dominantní skupiny planktonu a změří

se sušina a obsah uhlíku v zooplanktonu, fytoplanktonu a bacterioplanktonu. Výsledky se

vyjádří v mg-1g-1d-1.
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2.6 Časová náročnost projektu

Doba příprav zahrnuje výběr lokality, zařízení pronájmu a koupení potřebného vybavení.

Odběr a zpracování vzorků bude probíhat v květnu a září, v měsících, kdy se mění podmínky

v rybníce. Vyhodnocení dat proběhne hned následující měsíc a prezentace výsledků proběhne

v sídle investora.

Tab. 2. Časový harmonogram projektu

Úloha a

načasování

2015 2016

Duben Květen Září Říjen Duben Květen Září Říjen Listopad

Příprava

Odběr a

zpracování

vzorků

Vyhodnocení

dat

Prezentace

výsledků

2.7 Finanční náročnost projektu

Tab. 3. Finanční náročnost projektu

1. rok řešení 2. rok řešení Projekt

Věcné náklady 30 000 10 000 40 000

Služby 166 500 166 500 333 000

Cestovní náklady 10 000 10 000 20 000

Mzdové náklady 95 000 105 000 200 000

Režijní náklady 75 400 72 900 148 300

Celkem (Kč) 376 900 364 400 741 300
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2.8 Podrobný rozpis nákladů projektu na dva roky
Věcné náklady:

Vybavení……………………...…………...………………………………… 40 tisíc Kč

Služby:

Analýzy vzorků stanovené odbornou laboratoří……………………………. 333 tisíc Kč

Cestovní náklady:

Cestovní náklady………………….………………………………………… 20 tisíc Kč

Mzdové náklady:

1 pracovník 50% úvazek……………………………………………………. 200 tisíc Kč

Analýzu 128 vzorků vody provedu sám. Odborná laboratoř provede zpracování 64 vzorků,

kde podle jejich tržní ceny určí dominantní skupiny zooplanktonu, fytoplanktonu a

bacterioplanktonu. Dále spočítá i jejich počty a změří sušinu. Tyto testy budou dohromady

stát 333 000 Kč. Pronájem vybavení do terénu včetně měřících přístrojů jako pH metr,

oxymetr a další, pronájem loďky, spolu s kancelářskými potřebami bude stát 40 000 Kč.

Cestovní náklady na terénní měření ve zkoumaném rybníku vzdáleném přibližně 20 km a

doprava vzorků do odborné laboratoře činí 20 000 Kč. Mzdové náklady budou za 32 odběrů,

kdy jeden odběr bude přibližně trvat 8 hodin. Dále za zpracování vzorků a vyhodnocení dat,

zpracování konečné zprávy a prezentace výsledků projektu trvající dohromady přibližně 300

hodin. Celkem mzdové náklady budou činit 200 000 Kč. Režijní náklady budou 20% z ceny

projektu. Proto celková cena projektu bude 741 300 Kč.
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3 Závěr:

Z rešerše plyne, že kyslíkový režim nádrže je velmi ovlivněn hospodářskou činností

v rybníce. Většina našich rybníků je díky dřívějšímu hospodaření eutrofního až hypertrofního

charakteru a je to také jeden z důvodů, proč se v naší krajině vyskytuje mnohem více živin

než v minulosti, díky jejich usazení v sedimentech nádrží a toků. Nadměrná koncentrace

těchto živin ve vodě může způsobit kyslíkový deficit, nebo eutrofizaci.

V současné době se začíná obracet pozornost k udržitelnému rozvoji hospodaření v krajině.

Proto se i rybářství začíná zkoumat, kde by se dalo ušetřit, zachovat přiměřený zisk a příliš

nezatěžovat životní prostředí. Navrhovaný projekt je zaměřen na vyrovnaný kyslíkový režim

při co nejmenších investicích do hnojení nádrže a krmení obsádky. Tak se zajistí, že se do

rybničního ekosystému nedostalo tolik organických látek, které by negativně ovlivnily

kyslíkový režim. Na základě porovnání odebraných vzorků před a po úpravě hospodaření na

vybraném rybníce se zjistí, jestli navrhované úpravy jsou účinné a pomohou snížit množství

živin v krajině při zachování podobných zisků.

Výsledky projektu mohou hlavně využít rybářské společnosti, pro snížení počátečních

nákladů a snížení znečištění vod svých rybníků. Také mohou posloužit státní správě při

navrhovaní hospodaření ve zvláště chráněných územích.
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