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FORMA PRÁCE:
( ) reseršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(x) pf jekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P)!
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(x) jasně formulované
() nejasně formulované
() chybí

úvod literární přehled (R;E;P)
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jas é a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující

1 v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně
popsané () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
() odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
() jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
() nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
(x) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

•

závěry (R;E;P)
() práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
(x) z' věry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

h otézy nej sou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
() nejsou součástí textu
() nevyhovující

text
() formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) od ovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(x) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - Betl8tJ8PlIěllji k obhajobě'.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm: VELMI DOBŘE

Datum: 10.1.2015 ............ /Podpis oponenta: .

2 nehodící se škrtněte

Komentář k bakalářské práci

Název: Faktory ovlivňující kyslíkový režim produkčních rybníků

Autor: Petr Šopejstal

Celkové zhodnocení a vlastní přínos práce

Cíle předložené bakalářské práce byly: Popsat změny produkce a spotřeby kyslíku
v ekosystému produkčního rybníka, určit příčiny těchto změn a pokusit se navrhnout opatření
pro zlepšení stávajícího stavu.

Téma bakalářské práce považuji nejen z pohledu rybníkářství za velmi aktuální. Stabilní
kyslíkový režim je jeden ze základních pilířů, který vypovídá o celkovém stavu rybničního
ekosystému. Nadměrný vstup živin a organických látek (přehnojování, neefektivní krmení,
bodové zdroje znečištění atd.) může zapříčinit vznik neočekávaných fluktuací kyslíkového
režimu, které se mohou projevit i na propadu celkové rybí produkce. Rozkolísanost
kyslíkového režimu, zvláště pak výskyt situací, kdy koncentrace kyslíku klesají k nulovým
hodnotám, má neoddiskutovatelný vliv na kvalitu vody, a to nejen v rybníce, ale ovlivňuje
také kvalitu vody v níže ležícím povodí.

Celkový dojem z bakalářské práce je velmi dobrý. Opomeaeme-li drobné gramatické
a stylistické nedostatky, shledávám jako největší slabinu práce příliš obecně zpracované
kapitoly 2.4. a 2.5. (odběr vzorků a použité metody).

Poznámky a doporučení

Kapitola 1.9. Deficity kyslíku v nádrži - k propadu fotosyntetické aktivity a vzniku
kyslíkových deficitů v rybnících dochází také díky "světelné limitaci" fytoplanktonu.
Ta může nastat jednak tzv. vlastním zastíněním způsobeným nadměrnou biomasou
fytoplanktonu, ale také omezením průniku fotosynteticky aktivního záření z důvodu zvýšené
koncentrace nerozpuštěných látek ve vodním sloupci (intenzivní míchání vodního sloupce,
potravní aktivita kapra atd.). Dobře známou situací, při které dochází ke vzniku kyslíkového
deficitu, je také přemnožení hrubého filtrujícího zooplanktonu (velké druhy perlooček rodu
Daphnia). To nastává nejčastěji v podmínkách s dostatkem živin a organických látek
v kombinaci s nízkou intenzitou vyžíracího tlaku rybí obsádky.

Kapitola 2.2. Hypotézy - velkou roli kromě nadměrného krmení bude mít "neefektivní"
aplikace organického hnojení (hnůj, kejda). V podmínkách současných eutrofních
a hypertrofních rybníků může právě nadměrná aplikace organického hnojení (často nevyužitá
ve vyšších článcích potravního řetězce) přispět k problémům spojeným
se vznikem kyslíkových deficitů postihujících velký objem nádrže. V rybářské literatuře
se dosti často setkávám s argumentací, že aplikace organického hnojení je ve své podstatě
hnojení uhlíkem, důležité pro rozvoj planktonu. V podmínkách současných rybníků, které
mají často poměrně vysoké biomasy rybích obsádek (záměrně či z důvodu výskytu
plevelných druhů ryb), dochází k eliminaci většího filtrujícího zooplanktonu, který
je nahrazen menšími druhy. Ty již nejsou tak efektivními filtrátory fytoplanktonu. Hypertrofní
podmínky často nahrávají výraznému rozvoji fytoplanktonu. Jeho biomasa však není využita
ve vyšších článcích potravního řetězce. To přispívá k celkovému zvýšení heterotrofní aktivity
ekosystému a nahrává vzniku problémů s kyslíkovým režimem.

2.3. Návrh projektu - kromě snížení množství aplikovaných hnojiva krmení by bylo vhodné
snížit i velikost rybí obsádky, zejména pak ve vztahu k udržení hrubého, případně středního
filtrujícího zooplanktonu v průběhu větší části vegetační sezóny.

2.4. a 2.5. Terénní odběr vzorků a použité metody - z těchto kapitol není jednoznačně
patrné, zdali se budou odebírat a následně stanovovat ještě jiné hydro chemické parametry
(uvedena je pouze BSK5). Dále není zřejmé, jakým způsobem budou jednotlivé
reprezentativní vzorky odebírány, a zdali bude zamýšlený pokus probíhat v laboratoři nebo v
přirozených podmínkách.

2.6. Časová náročnost - volbu odběrového termínu bych stanovil spíše flexibilně,
a to zejména v případě druhého navrhovaného termínu (září). Problémy s kyslíkovým
režimem jsou často ovlivněny klimatickými podmínkami (teplota vody, intenzita větru
a slunečního záření, teplá zima a brzký nástup jara atd.). V této souvislosti bych doporučil
alespoň extenzivní sledování kyslíkových poměrů v rybníce v průběhu celé vegetační sezóny.
Sledování by bylo účelné zvláště v letním období (července - srpen), kdy v průběhu
dlouhotrvajícího teplého a bezvětrného počasí dochází běžně k vytvoření výrazné kyslíkové
stratifikace. Následná .xíestrarífikace" způsobená například změnou počasí (intenzivní vítr
a srážková činnost) může způsobit vymíchávání bezkyslíkaté vody ze spodních částí vodního
sloupce. Při následném snížení fotosyntetické aktivity fytoplanktonu (například zhoršenými
světelnými podmínkami ve vodním sloupci) může dojít k vytvoření anoxických podmínek ve
velké části objemu nádrže.

Otázky k obhajobě

1. V rovnicích uvedených v kapitole 1.2. (celková rovnice kyslíkové bilance a rovnice
kyslíkové bilance v hypolimniu) by mohla být uvedena ještě jedna proměnná. Uveďte,
jaký další faktor může mít vliv na celkovou kyslíkovou bilanci rybníka, zejména pak
z pohledu respirace.

2. Co je to BSKs a co tento parametr charakterizuje?

V Českých Budějovicích 10.1.2015